
 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                

 

 

PORTARIA Nº 793, de 07 de dezembro de 2023 

  

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA 

ALUNO REGULAR DO CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital nº. 228/2023, alterado pelas Portarias nº. 686 e 

719/2023, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 22/09, 21/10 e 02/11/2023, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos ao 

Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGeo), 

com área de concentração em Produção do Espaço Geográfico, de acordo com a relação 

constante no Anexo Único, com os nomes dos candidatos por linha de pesquisa e 

modalidade de vaga. 

 

Parágrafo Único. O Anexo encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante do presente Edital. 

 

Art. 2º O candidato selecionado deverá matricular-se junto à Secretaria 

Geral de Pós-Graduação, no campus de Vitória da Conquista, em fevereiro de 2024, 

observando o item 8. do Edital nº. 228/2023. 

  

 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www2.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 793/2023 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA ALUNO 

REGULAR DO CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

 (EDITAL Nº. 228/2023) 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APOR LINHA DE PESQUISA E 

MODALIDADE DE VAGA  

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DINAMICAS DA NATUREZA E DO TERRITÓRIO  

 

CAMILA CELESTINO FIGUEIREDO AMPLA CONCORRENCIA 

GERFFERSON MOREIRA DE NOVAES SANTOS AMPLA CONCORRENCIA 

GUILHERME LIMA GUIMARÃES AMPLA CONCORRENCIA 

ISAQUE ABREU OLIVEIRA AMPLA CONCORRENCIA 

LAIANE MICHELE SILVA SOUZA
1
 AÇÕES AFIRMATIVAS 

LAURO DO CARMO PEREIRA AMPLA CONCORRENCIA 

LUCAS DA SILVA SANTOS AÇÕES AFIRMATIVAS 

 MATHIAS DE ALMEIDA NEVES AMPLA CONCORRENCIA 

 

 

PRODUÇÃO DOS ESPAÇOS URBANOS E RURAIS 

 

ALAINE DA SILVEIRA SILVA AMPLA CONCORRENCIA 

 ALEXANDRE CUSTÓDIO DE JESUS DIAS AMPLA CONCORRENCIA 

ERICK MARINHO BARBOSA AMPLA CONCORRENCIA 

 FABIANA DE AMORIM BRASIL AMPLA CONCORRENCIA 

HORRANA QUETILE SANTOS PINTO AÇÕES AFIRMATIVAS 

IAGO GABRIEL ARAÚJO SANTOS AMPLA CONCORRENCIA 

JOANNA DE ANGELIS ANDRADE SANTOS AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

                                                           
1
 Foi feito o remanejamento de vaga entre as linhas e para contemplar a modalidade de vaga ações 

afirmativas 

 


